

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या \*239

उत्तर देने की तारीख 09 मार्च, 2026

18 फाल्गुन, 1947 (शक)

**खेल सुविधाओं संबंधी अवसंरचना का विकास और आधुनिकीकरण**

**\*239. श्री लुम्बाराम चौधरी:**

**श्री नव चरण माझी:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) कर्नाटक, विशेषकर बेंगलुरु, ओडिशा और राजसमंद लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों सहित देश भर में भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के अंतर्गत राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीओई), प्रशिक्षण केंद्रों और क्षेत्रीय केंद्रों में खेल अवसंरचना के उन्नयन और आधुनिकीकरण की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ख) वर्तमान में ऐसे कार्यशील केंद्रों की कुल संख्या कितनी है तथा देश के प्रत्येक केंद्र में प्रस्तावित खेल विधाओं और प्रशिक्षित किए जा रहे खिलाड़ियों की स्वीकृत संख्या का हिमाचल प्रदेश और ओडिशा विशेषकर क्यॉंझर के खिलाड़ियों सहित केंद्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) बायोमैकेनिक्स, खेल औषधि, पोषण के साथ-साथ प्रदर्शन के विश्लेषण सहित खेल विज्ञान सुविधाओं के आधुनिकीकरण के लिए कुल कितनी धनराशि स्वीकृत की गई है और इन सुविधाओं को उभरते खेल केंद्रों विशेषकर बेंगलुरु तथा ओडिशा के क्यॉंझर जैसे आकांक्षी एवं जनजातीय जिलों तक विस्तारित करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है;

(घ) क्या सरकार का विचार विशेषकर महाराष्ट्र के जलगांव लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राज्य में नए केंद्र या अवसंरचना परियोजनाएं स्थापित करने का है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ङ) क्या अवसंरचना और खेल विज्ञान के उन्नयन का खिलाड़ियों के प्रदर्शन और उनकी अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धात्मकता पर पड़ने वाले प्रभाव का मूल्यांकन करने के लिए कोई रोडमैप या परिणाम-आधारित मूल्यांकन ढांचा स्थापित किया गया है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(च) विगत दो वर्षों के दौरान देश भर में, विशेष रूप से जालौर और सिरोही जिलों सहित राजस्थान, झारखंड, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और उत्तर-पूर्वी राज्यों में खेल सुविधाओं और अवसंरचना के विकास में क्या प्रगति हुई है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (च) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

\*\*\*\*\*

खेल सुविधाओं संबंधी अवसंरचना का विकास और आधुनिकीकरण के संबंध में लोक सभा के माननीय सदस्य श्री लुम्बाराम चौधरी और श्री नव चरण माझी द्वारा दिनांक 09.03.2026 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. †\*239 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

(क) देशभर में भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) के तहत राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों (एनसीओई), प्रशिक्षण केन्द्रों और क्षेत्रीय केन्द्रों में खेल अवसंरचनाओं के उन्नयन/आधुनिकीकरण की स्थिति का राज्य-वार विवरण अनुबंध-1 पर दिया गया है।

(ख) भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) विभिन्न आयु वर्गों के प्रतिभाशाली खिलाड़ियों की पहचान करने और उन्हें राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्टता प्राप्त करने हेतु तैयार करने के लिए देशभर में निम्नलिखित खेल संवर्धन स्कीमों को कार्यान्वित करता है।

- राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र (एनसीओई)
  - साई प्रशिक्षण केन्द्र (एसटीसी)
  - एसटीसी का विस्तार केन्द्र
  - राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी)
- (इसकी उप-स्कीमें – देशज खेल और मार्शल आर्ट विद्यालय (आईजीएमए) तथा अपनाए गए अखाड़े)

देशभर में कुल 181 केंद्र स्थापित किए गए हैं। खेल विधा तथा कुल नामांकित एथलीटों की संख्या सहित इनका विवरण अनुबंध -II में दिया गया है।

प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले एथलीटों की स्वीकृत संख्या केंद्र दर केंद्र भिन्न होती है। वर्तमान में एनसीओई और एसटीसी की स्वीकृत क्षमता क्रमशः 4309 और 4824 है।

(ग) राष्ट्रीय खेल विज्ञान एवं अनुसंधान केन्द्र (एनसीएसएसआर) स्कीम के अंतर्गत उच्च प्रदर्शन केन्द्रों (एचपीसी) में खेल विज्ञान सुविधाओं के आधुनिकीकरण हेतु ₹11.90 करोड़ की राशि स्वीकृत की गई है। स्वीकृत राशि वर्ष 2022-2026 अवधि के लिए है। इस स्कीम का उद्देश्य खेल विज्ञान सहयोग तंत्र को सुदृढ करना है, जिसमें बायोमैकेनिक्स, खेल चिकित्सा, पोषण और प्रदर्शन विश्लेषण शामिल हैं, ताकि वैज्ञानिक हस्तक्षेपों के माध्यम से खिलाड़ियों के प्रदर्शन को बेहतर बनाया जा सके।

(घ) 'खेल' राज्य विषय होने के कारण खेलों के संवर्धन की जिम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्रीय सरकार राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के प्रयासों में सहायता करती है। वर्तमान में, महाराष्ट्र में किसी भी नए केंद्र या अवसंरचना परियोजनाओं की स्थापना के लिए कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ड) एनसीएसएसआर स्कीम के अंतर्गत, नियमित परीक्षण और प्रदर्शन मूल्यांकन की एक प्रणाली लागू की गई है ताकि एथलीट की प्रगति और प्रदर्शन परिणामों का आकलन वैज्ञानिक प्रोटोकॉल के माध्यम से किया जा सके। एथलीटों को एकीकृत खेल विज्ञान सहयोग प्रदान किया जाता है जिसमें प्रदर्शन विश्लेषण, चोट की रोकथाम और पुनर्वास, रिकवरी और लोड मॉनिटरिंग, पोषण और शारीरिक सहयोग तथा संबद्ध उपचार शामिल हैं।

(च) साई खेल संवर्धन स्कीमों के अंतर्गत राजस्थान, झारखंड, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और पूर्वोत्तर राज्यों के साई केंद्रों का विवरण अनुबंध-II पर दिया गया है।

इसके अतिरिक्त, खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत, राजस्थान में 60 खेलो इंडिया केन्द्र (केआईसी) अधिसूचित किए गए हैं जिनमें जालोर और सिरोही में 01-01 केंद्र शामिल हैं। इसी प्रकार, झारखंड में 24, मध्य प्रदेश में 52 और छत्तीसगढ़ में 33 केआईसी अधिसूचित किए गए हैं। पूर्वोत्तर राज्यों के प्रत्येक जिले में दो केआईसी अधिसूचित करते हुए उन पर विशेष ध्यान दिया गया है।

केआईसी की अधिसूचना एक सतत प्रक्रिया है जो राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों पर आधारित होती है। पिछले दो वर्ष में निर्मित/उन्नत किए गए खेल अवसंरचनाओं का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

खेल सुविधाओं संबंधी अवसंरचना का विकास और आधुनिकीकरण के संबंध में लोक सभा के माननीय सदस्य श्री लुम्बाराम चौधरी और श्री नव चरण माझी द्वारा दिनांक 09.03.2026 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. †\*239 के भाग (क) और (च) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

अनुबंध -I

पिछले 5 वर्षों के दौरान लागत और स्थिति सहित राज्य-वार, वर्ष-वार स्वीकृत परियोजनाएँ

क्र.सं.	कार्य का नाम	राज्य	अवसंरचना का प्रकार	आवंटित धनराशि (राशि करोड़ में)	वर्तमान स्थिति
वि.व. 2024-25					
1	साई एनएस एनआईएस पटियाला में सहायक कार्यो सहित सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	पंजाब	खेल का मैदान (एफओपी)	12.21	कार्य प्रगति पर है।
2	एनसीएसएसआर के अंतर्गत आईजी स्टेडियम में बायो-मैकेनिक्स प्रयोगशाला की स्थापना हेतु जिम्नास्टिक्स अभ्यास हॉल-2 में परिवर्तन	नई दिल्ली	खेल विज्ञान केंद्र	1.37	पूर्ण
3	आईजी स्टेडियम परिसर के ईस्ट प्लाज़ा में एनसीएसएसआर कैब्स का नवीनीकरण	नई दिल्ली	खेल विज्ञान केंद्र	4.01	पूर्ण
वि.व.2023-24					
4	साआई एनएसडब्ल्यूसी गांधीनगर में कम लागत वाला बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	गुजरात	एफओपी	4.37	पूर्ण
5	साई एनएसएससी बेंगलुरु में सहायक कार्यो सहित हॉकी टर्फ (नीला) को पुनः बिछाना	कर्नाटक	खेल का मैदान (एफओपी)	7.88	पूर्ण
वि.व. 2022-23					
6	साई एनसीओई सोनीपत में एकीकृत उच्च प्रदर्शन केन्द्र की	हरियाणा	खेल विज्ञान केंद्र	72.09	कार्य प्रगति पर है।

क्र.सं.	कार्य का नाम	राज्य	अवसंरचना का प्रकार	आवंटित धनराशि (राशि करोड़ में)	वर्तमान स्थिति
	स्थापना				
वि.व. 2021-22					
7	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र, औरंगाबाद में फेंसिंग हॉल का निर्माण	महाराष्ट्र	खेल का मैदान (एफओपी)	1.98	पूर्ण
वि.व. 2020-21					
8	एमडीसीएनएस में स्क्वैश कोर्ट का निर्माण	नई दिल्ली	खेल का मैदान (एफओपी)	5.52	पूर्ण
9	बेंगलूर में सिंथेटिक एथलेटिक्स ट्रैक और अन्य फील्ड सुविधाओं का निर्माण	कर्नाटक	एफओपी	13.86	पूर्ण
10	साई एनएसएससी बेंगलूरु में 330 बेड वाला छात्रावास का निर्माण	कर्नाटक	आवासीय	29.46	पूर्ण
11	आईजी स्टेडियम में 300 बेड वाला छात्रावास	नई दिल्ली	आवासीय	29.48	कार्य प्रगति पर है।
12	एसटीसी हजारीबाग में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना	झारखंड	एफओपी	8.57	पूर्ण
13	डॉ. केएसएसआर में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	नई दिल्ली	आवासीय	29.3	पूर्ण
14	एनएसडब्ल्यूसी, खेल कॉम्प्लेक्स, गांधीनगर में 400 बेड वाले हॉस्टल का निर्माण	गुजरात	आवासीय	30.28	कार्य प्रगति पर है।
15	एनसीओई, ईटानगर में 120 बेड वाले हॉस्टल - कम - इंटीग्रेटेड खेल कॉम्प्लेक्स का निर्माण	अरुणाचल प्रदेश	आवासीय-सह-एफओपी	26.72	कार्य प्रगति पर है।
16	सोनीपत में उच्च निष्पादन लैब के साथ एलाइड सुविधाओं वाला तीरंदाजी उत्कृष्टता केन्द्र	हरियाणा	एफओपी	4.96	पूर्ण
17	साई एनआरसी, सोनीपत में मौजूदा सिंथेटिक हॉकी टर्फ को बदलना	हरियाणा	एफओपी	4.75	पूर्ण
18	साई एनएस एनआईएस पटियाला	पंजाब	खेल विज्ञान	30.33	पूर्ण

क्र.सं.	कार्य का नाम	राज्य	अवसंरचना का प्रकार	आवंटित धनराशि (राशि करोड़ में)	वर्तमान स्थिति
	में एकीकृत खेल विज्ञान केन्द्र और कंडीशनिंग हॉल बनाना		केंद्र		
19	एनएस एनआईएस पटियाला में केन्द्रीकृत किचन और फूड कोर्ट का निर्माण	पंजाब	आवासीय	7.51	पूर्ण

खेल सुविधाओं संबंधी अवसंरचना का विकास और आधुनिकीकरण के संबंध में लोक सभा के माननीय सदस्य श्री लुम्बाराम चौधरी और श्री नव चरण माझी द्वारा दिनांक 09.03.2026 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. +\*239 के भाग (ख) और (च) के उत्तर में संदर्भित

अनुबंध - II

**साई खेल संवर्धन स्कीमें  
वर्ष 2025-2026**

- (1) साई राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र (एनसीओई) (26 केन्द्र)
- (2) साई प्रशिक्षण केन्द्र (69 केन्द्र)
- (3) एसटीसी के विस्तार केन्द्र (22 केन्द्र)
- (4) राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (64 केन्द्र)
- (05 नियमित विद्यालय, 09 आईजीएमए और 50 अखाड़े)

राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)

क्र.सं.	राज्य	केन्द्र	विधा
1	अरुणाचल प्रदेश	ईटानगर	तीरंदाजी
		ईटानगर	मुक्केबाजी
		ईटानगर	भारोत्तोलन
		ईटानगर	वुशु
2	असम	गुवाहाटी	तीरंदाजी
		गुवाहाटी	मुक्केबाजी
		गुवाहाटी	साइक्लिंग
		गुवाहाटी	फेंसिंग
		गुवाहाटी	फुटबॉल
		गुवाहाटी	ताइक्वांडो
3	चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र)	जीरकपुर	अभी शुरू नहीं हुआ है
4	दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	डॉ. केएसएसआर	शूटिंग
		डॉ. केएसएसआर	शूटिंग (पैरा)
		डॉ. एसपीएमएसपीसी	स्विमिंग
		आई.जी. स्टेडियम	साइक्लिंग
		आई.जी. स्टेडियम	जिम्नास्टिक्स
		एमडीसीएन स्टेडियम	हॉकी
5	गुजरात	गांधीनगर	एथलेटिक्स (पैरा)
		गांधीनगर	बैडमिंटन (पैरा)
		गांधीनगर	फेंसिंग (पैरा)
		गांधीनगर	हैंडबॉल
		गांधीनगर	कबड्डी
		गांधीनगर	खो-खो
		गांधीनगर	पावरलिफ्टिंग
		गांधीनगर	स्विमिंग (पैरा)
		गांधीनगर	टेबल टेनिस (पैरा)
		गांधीनगर	बास्केटबॉल
		नारनपुरा	ताइक्वांडो
		नारनपुरा	वॉलीबॉल

		नारनपुरा	वुशु
6	हरियाणा	रोहतक	मुक्केबाजी
		सोनीपत	तीरंदाजी
		सोनीपत	तीरंदाजी (पैरा)
		सोनीपत	एथलेटिक्स
		सोनीपत	हॉकी
		सोनीपत	कबड्डी
		सोनीपत	कुश्ती
7	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला	कबड्डी
		धर्मशाला	वॉलीबॉल
		हमीरपुर	एथलेटिक्स
		हमीरपुर	बैडमिंटन
		हमीरपुर	मुक्केबाजी
		हमीरपुर	हॉकी
		हमीरपुर	जूडो
		हमीरपुर	कुश्ती
8	कर्नाटक	बेंगलोर	एथलेटिक्स
		बेंगलोर	एथलेटिक्स (पैरा)
		बेंगलोर	हॉकी
		बेंगलोर	वॉलीबॉल
9	केरल	एलेप्पी	कयाकिंग और कैनोइंग
		एलेप्पी	रोइंग
		त्रिवेंद्रम	एथलेटिक्स
		त्रिवेंद्रम	एथलेटिक्स (पैरा)
		त्रिवेंद्रम	साइकिलिंग
		त्रिवेंद्रम	फेंसिंग
		त्रिवेंद्रम	फुटबॉल
		त्रिवेंद्रम	ताइक्वांडो
		त्रिवेंद्रम	ताइक्वांडो (पैरा)
		त्रिवेंद्रम	वॉलीबॉल
10	मध्य प्रदेश	भोपाल	एथलेटिक्स

		भोपाल	हॉकी
		भोपाल	जूडो
		भोपाल	जूडो (पैरा)
		भोपाल	कयाकिंग और कैनोइंग
11	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	तीरंदाजी
		औरंगाबाद	तीरंदाजी (पैरा)
		औरंगाबाद	मुक्केबाजी
		औरंगाबाद	फेंसिंग
		औरंगाबाद	फेंसिंग (पैरा)
		औरंगाबाद	जिम्नास्टिक्स
		औरंगाबाद	हॉकी
		औरंगाबाद	भारोत्तोलन
		कांदिवली	हॉकी
		कांदिवली	कुश्ती
12	मणिपुर	इम्फाल	तीरंदाजी
		इम्फाल	साइक्लिंग
		इम्फाल	फेंसिंग
		इम्फाल	फुटबॉल
		इम्फाल	हॉकी
		इम्फाल	जूडो
		इम्फाल	भारोत्तोलन
		इम्फाल	वुशु
13	ओडिशा	जगतपुर	कयाकिंग और कैनोइंग
		जगतपुर	रोइंग
14	पंजाब	पटियाला	एथलेटिक्स
		पटियाला	साइक्लिंग
		पटियाला	फेंसिंग
		पटियाला	भारोत्तोलन
15	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	एथलेटिक्स
		लखनऊ	हॉकी
		लखनऊ	पावरलिफ्टिंग

		लखनऊ	ताइक्वांडो
		लखनऊ	ताइक्वांडो (पैरा)
		लखनऊ	भारोत्तोलन
		लखनऊ	कुश्ती
		सिगरा	मुक्केबाजी
		सिगरा	फेंसिंग
		सिगरा	शूटिंग
		लखनऊ	कुश्ती
16	पश्चिम बंगाल	कूच बिहार	तीरंदाजी (पैरा)
		कूच बिहार	एथलेटिक्स (पैरा)
		कूच बिहार	फुटबॉल
		कूच बिहार	वॉलीबॉल
		कोलकाता	तीरंदाजी
		कोलकाता	तीरंदाजी (पैरा)
		कोलकाता	एथलेटिक्स
		कोलकाता	एथलेटिक्स (पैरा)
		कोलकाता	जिम्नास्टिक्स
		कोलकाता	हॉकी
		कोलकाता	टेबल टेनिस

### साई प्रशिक्षण केन्द्र(एसटीसी) स्कीम

क्र.सं.	राज्य	केंद्र	विधा
1	अंडमान और निकोबार समूह	कार निकोबार	एथलेटिक्स
		कार निकोबार	साइक्लिंग
		कार निकोबार	फुटबॉल
		कार निकोबार	भारोत्तोलन

		पोर्ट ब्लेयर	फुटबॉल
		पोर्ट ब्लेयर	कयाकिंग और कैनोइंग
		पोर्ट ब्लेयर	रोइंग
2	आंध्र प्रदेश	एलुरु	एथलेटिक्स
		एलुरु	भारोत्तोलन
		कुरनूल	हेन्डबोल
		कुरनूल	तायक्वॉडो
		विशाखापत्तनम	मुक्केबाजी
		विशाखापत्तनम	वालीबाल
3	अरुणाचल प्रदेश	नाहरलगुन	मुक्केबाजी
		नाहरलगुन	कराटे
		नाहरलगुन	तायक्वॉडो
4	असम	गोलाघाट	मुक्केबाजी
		गोलाघाट	फुटबॉल
		कोकराझार	तीरंदाजी
		कोकराझार	एथलेटिक्स
		कोकराझार	मुक्केबाजी
		कोकराझार	फुटबॉल
		कोकराझार	हॉकी
		कोकराझार	कबड्डी
		कोकराझार	तायक्वॉडो
		कोकराझार	वुशु
		सोलालगोअन	मुक्केबाजी
		सोलालगोअन	फुटबॉल
		सोलालगोअन	भारोत्तोलन
		तिनसुकिया	एथलेटिक्स
		तिनसुकिया	फुटबॉल
		तिनसुकिया	जूदो
5	बिहार	पटना	तायक्वॉडो
		पटना	वुशु
6	छत्तीसगढ़	रायपुर	तीरंदाजी
		रायपुर	वालीबाल

		राजनंदगांव	बास्केटबाल
		राजनंदगांव	हॉकी
7	दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	बवाना	जूदो
		बवाना	सेपकटकराव
8	गोवा	पेडेम	मुक्केबाज़ी
		पेडेम	जूदो
		पोंडा	जूदो
9	हरियाणा	भिवानी	एथलेटिक्स
		भिवानी	मुक्केबाज़ी
		भिवानी	कुश्ती
		हिसार	एथलेटिक्स
		हिसार	मुक्केबाज़ी
		हिसार	हॉकी
		हिसार	कुश्ती
		कुरुक्षेत्र	साइक्लिंग
		कुरुक्षेत्र	हॉकी
		कुरुक्षेत्र	वालीबाल
10	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	मुक्केबाज़ी
		बिलासपुर	कबड्डी
		बिलासपुर	कयाकिंग और कैनोइंग
		बिलासपुर	रोइंग
11	जम्मू और कश्मीर	जम्मू	बैडमिंटन
		जम्मू	बास्केटबाल
		जम्मू	वालीबाल
		जम्मू	वुशु
12	झारखंड	हजारीबाग	तीरंदाजी
		हजारीबाग	हॉकी
		रांची	तीरंदाजी
		रांची	एथलेटिक्स
		रांची	फुटबॉल
		रांची	हॉकी

13	कर्नाटक	बेंगलोर	हॉकी
		बेंगलोर	जूदो
		धारवाड़	बास्केटबाल
		धारवाड़	कबड्डी
		धारवाड़	कुश्ती
		मदिकेरी	हॉकी
14	केरल	कैलीकट	एथलेटिक्स
		कैलीकट	वालीबाल
		कोल्लम	एथलेटिक्स
		कोल्लम	फुटबॉल
		कोल्लम	हॉकी
		कोल्लम	कबड्डी
		तेल्लीचेरी	एथलेटिक्स
		तेल्लीचेरी	बाड लगाना
		तेल्लीचेरी	कसरत
		तेल्लीचेरी	वालीबाल
		तेल्लीचेरी	कुश्ती
		त्रिचूर	जूदो
		त्रिचूर	तैरना
15	लद्दाख	कारगिल	मुक्केबाज़ी
		कारगिल	तायक्वॉंडो
16	लक्षद्वीप	एंद्रोथ	एथलेटिक्स
		एंद्रोथ	फुटबॉल
		एंद्रोथ	वालीबाल
17	मणिपुर	इम्फाल	मुक्केबाज़ी
		इम्फाल	कसरत
		इम्फाल	कराटे
		इम्फाल	सेपकटकराव
		इम्फाल	कुश्ती
		इम्फाल	वुशु
		उत्लौ	मुक्केबाज़ी
		उत्लौ	फुटबॉल

		उत्तलौ	तायक्वॉडो
		उत्तलौ	भारोत्तोलन
18	मेघालय	शिलांग	तीरंदाजी
		शिलांग	एथलेटिक्स
		शिलांग	मुक्केबाजी
		शिलांग	फुटबॉल
		शिलांग	जूदो
		शिलांग	कराटे
19	मिजोरम	आइजोल	मुक्केबाजी
		आइजोल	जूदो
		आइजोल	तायक्वॉडो
		आइजोल	भारोत्तोलन
		लुंगलेई	मुक्केबाजी
		लुंगलेई	तायक्वॉडो
		थेनज़ावल	हॉकी
20	नागालैंड	दीमापुर	मुक्केबाजी
		दीमापुर	फुटबॉल
		दीमापुर	सेपकटकराव
21	ओडिशा	कटक	एथलेटिक्स
		कटक	फुटबॉल
		सुंदरगढ़	तीरंदाजी
		सुंदरगढ़	हॉकी
22	पुदुचेरी	पुदुचेरी	कबड्डी
		पुदुचेरी	खो-खो
		पुदुचेरी	वालीबाल
		पुदुचेरी	भारोत्तोलन
		यानम	बैडमिंटन
		यानम	तैरना
23	राजस्थान	अलवर	हॉकी
		अलवर	शूटिंग
		जयपुर	कबड्डी
		जयपुर	भारोत्तोलन

		जोधपुर	मुक्केबाजी
		जोधपुर	कसरत
24	सिक्किम	नामची	तीरंदाजी
		नामची	मुक्केबाजी
		नामची	फुटबॉल
		नामची	तायक्वॉडो
25	तमिलनाडु	चेन्नई	एथलेटिक्स
		चेन्नई	फुटबॉल
		चेन्नई	कबड्डी
		माइलादुत्रयी	एथलेटिक्स
		माइलादुत्रयी	बास्केटबाल
		माइलादुत्रयी	मुक्केबाजी
		माइलादुत्रयी	कबड्डी
		माइलादुत्रयी	वालीबाल
		माइलादुत्रयी	भारोत्तोलन
		सलेम	बास्केटबाल
		सलेम	तायक्वॉडो
26	तेलंगाना	हैदराबाद	तीरंदाजी
		हैदराबाद	एथलेटिक्स
		हैदराबाद	कसरत
		हैदराबाद	हॉकी
		हैदराबाद	कबड्डी
27	त्रिपुरा	अगरतला	एथलेटिक्स
		अगरतला	फुटबॉल
		अगरतला	कसरत
		अगरतला	तैरना
28	उत्तर प्रदेश	बरेली	एथलेटिक्स
		बरेली	हॉकी
		बरेली	सेपकटकराव
		रायबरेली	तायक्वॉडो
		रायबरेली	वालीबाल
		सफाई इटावा	एथलेटिक्स

		सफाई इटावा	हेन्डबोल
		वाराणसी	एथलेटिक्स
		वाराणसी	बास्केटबाल
		वाराणसी	मुक्केबाजी
		वाराणसी	कुश्ती
29	उत्तराखंड	काशीपुर	एथलेटिक्स
		काशीपुर	मुक्केबाजी
		काशीपुर	तायक्वोंडो
		काशीपुर	भारोत्तोलन
30	पश्चिम बंगाल	बोलपुर	टेबल टेनिस
		जलपाईगुडी	तीरंदाजी
		जलपाईगुडी	एथलेटिक्स
		जलपाईगुडी	फुटबॉल
		जलपाईगुडी	कसरत
		जलपाईगुडी	टेबल टेनिस
		लेबोंग	तीरंदाजी
		लेबोंग	फुटबॉल

### एसटीसी का विस्तार केंद्र

क्र.सं.	राज्य	संस्थान / केंद्र	विधा
1	असम	दाखा देवी रासिवासिया कॉलेज, चबुआ	तीरंदाजी
		डिब्रूगढ़ जूडो एसोसिएशन, डिब्रूगढ़	जूदो
		एमएचसीएचएस विद्यालय, माजुली (चालू नहीं है)	एथलेटिक्स
		एमएचसीएचएस विद्यालय, माजुली (चालू नहीं है)	फुटबॉल
		टेबल टेनिस अकादमी, जोरहाट	टेबल टेनिस
2	गुजरात	केंद्रीय विद्यालय नंबर 3 सूरत (चालू नहीं है)	बैडमिंटन
3	हिमाचल प्रदेश	गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी विद्यालय, धवल, मंडी (चालू नहीं है)	कुश्ती
		पीजी गवर्नमेंट कॉलेज, हमीरपुर (चालू नहीं है)	एथलेटिक्स
4	जम्मू	वाटर खेल, नेहरू पार्क, डल झील, श्रीनगर	क्याकिंग और

	और कश्मीर		कैनोइंग
5	झारखंड	टाटा स्टील लिमिटेड, जमशेदपुर (चालू नहीं)	एथलेटिक्स
		टाटा स्टील लिमिटेड, जमशेदपुर (चालू नहीं)	मुक्केबाजी
6	मध्य प्रदेश	एक्सटेंशन केन्द्रखंडवा	तायक्वॉडो
		एक्सटेंशन केन्द्रखंडवा	कुश्ती
		गवर्नमेंट बॉयज़ एमपी हायर सेकेंडरी विद्यालय, इंदौर	कसरत
		गवर्नमेंट बॉयज़ एमपी हायर सेकेंडरी विद्यालय, इंदौर	खो-खो
		गवर्नमेंट बॉयज़ एमपी हायर सेकेंडरी विद्यालय, इंदौर	कुश्ती
7	ओडिशा	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल), कोरापुट	तीरंदाजी
		हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल), कोरापुट	एथलेटिक्स
		हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल), कोरापुट	फुटबॉल
		रामकृष्ण मिशन, रायगढ़ (चालू नहीं)	एथलेटिक्स
		रामकृष्ण मिशन, रायगढ़ (चालू नहीं)	फुटबॉल
8	राजस्थान	गवर्नमेंट कॉलेज, अजमेर (चालू नहीं है)	हॉकी
		जवाहर नवोदय विद्यालय, पावटा जयपुर (चालू नहीं)	एथलेटिक्स
		जवाहर नवोदय विद्यालय, पावटा जयपुर (चालू नहीं)	बास्केटबाल
		जवाहर नवोदय विद्यालय, पावटा जयपुर (चालू नहीं)	हॉकी
		एलबीएस गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज, कोटपुतली (चालू नहीं है)	एथलेटिक्स
		एलबीएस गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज, कोटपुतली (चालू नहीं है)	बास्केटबाल
		एलबीएस गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज, कोटपुतली	फुटबॉल

		(चालू नहीं है)	
		मेयो कॉलेज, अजमेर	फुटबॉल
		मेयो कॉलेज, अजमेर	हॉकी
		श्री कल्याण सिंह राजकीय सीनियर सेकेंडरी विद्यालय, जयपुर (चालू नहीं है)	फुटबॉल
		श्री कल्याण सिंह राजकीय सीनियर सेकेंडरी विद्यालय, जयपुर (चालू नहीं है)	कबड्डी
		राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर	बैडमिंटन
		राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर	टेबल टेनिस
		राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर	कुश्ती
9	उत्तर प्रदेश	गुरुकुल तीरंदाजी अकादमी, टिकरी, मेरठ	तीरंदाजी
10	पश्चिम बंगाल	स्कॉटिश यूनिवर्सिटी मिशन इंस्टिट्यूशन, कलिम्पोंग (चालू नहीं)	फुटबॉल
		स्कॉटिश यूनिवर्सिटी मिशन इंस्टिट्यूशन, कलिम्पोंग (चालू नहीं)	तायक्वोंडो
		सेंट टेरेसा गर्ल्स हायर सेकेंडरी, दार्जिलिंग (चालू नहीं)	एथलेटिक्स
		सेंट टेरेसा गर्ल्स हायर सेकेंडरी, दार्जिलिंग (चालू नहीं)	फुटबॉल

राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी) स्कीम

नियमित विद्यालय

क्र.सं.	राज्य/क्षेत्र	विद्यालय / संस्थान	विधा
1	गुजरात	गांधीनगर विद्यालय केंद्र	एथलेटिक्स
		गांधीनगर विद्यालय केंद्र	फुटबॉल
		गांधीनगर विद्यालय केंद्र	वालीबाल
2	केरल	एलएनसीपीई त्रिवेंद्रम	एथलेटिक्स
		एलएनसीपीई त्रिवेंद्रम	तैरना
3	महाराष्ट्र	मुंबई विद्यालय केंद्र	एथलेटिक्स
		मुंबई विद्यालय केंद्र	फुटबॉल
		मुंबई विद्यालय केंद्र	कसरत
4	पश्चिम बंगाल	कोलकाता विद्यालय केंद्र	एथलेटिक्स
		कोलकाता विद्यालय केंद्र	फुटबॉल
		कोलकाता विद्यालय केंद्र	वालीबाल

देशज खेल और मार्शल आर्ट विद्यालय (आईजीएमए)

क्र.सं.	राज्य	संस्थान / विद्यालय	विधा
1	असम	असम मार्शल अथॉरिटी तैंगापारा, कोकराझार	खोमलाइनाई
2	झारखंड	स्वामी श्रद्धानंद डीएवी सेंटनरी पब्लिक विद्यालय, खूटी (चालू नहीं है।)	तीरंदाजी
3	केरल	व्यास विद्या पीठम, कल्लेक्कड, पलक्कड	कलारिपयाट्ट
4	महाराष्ट्र	धर्मवीर संभाजी हायर सेकेंडरी विद्यालय, संभाजीनगर (चालू नहीं है।)	मलखंब
5	मणिपुर	सोफिया इंग्लिश विद्यालय, वांगमाताबा, थौबल	मुकना
		सोफिया इंग्लिश विद्यालय, वांगमाताबा, थौबल	थांग-टा
		पंथोइबी जागोई सिंदम अकादमी, शांगलेन	मुकना
		पंथोइबी जागोई सिंदम अकादमी, शांगलेन	थांग-टा
6	पंजाब	इंटरनेशनल फतेह अकादमी, जंडियाला गुरु, अमृतसर	गटका
7	तमिलनाडु	श्री विवेकानंद विद्यालय, अंबुर	सिलंबम

	गवर्नमेंट गर्ल्स हायर सेकेंडरी विद्यालय, तंजावुर	
--	---	--

### अपनाए गए अखाड़े

क्र.सं.	राज्य	संस्था / अखाड़ा	विधा
1	असम	लांगहिन तिनाली खेल एसोसिएशन, आंगलॉग	कुश्ती
2	दिल्ली	चंद्ररूप अखाड़ा, आज़ादपुर	कुश्ती
		चंदगी राम एथलेटिक्सशाला, सिविल लाइन	कुश्ती
		गुरु द्रोण मान अकादमी, बकोली	कुश्ती
		गुरु हनुमान अखाड़ा, शक्ति नगर	कुश्ती
		महर्षि दयानंद अखाड़ा, नजफगढ़	कुश्ती
		सोनकर एथलेटिक्सशाला, गुडमंडी	कुश्ती
		स्वामी भूमानंद कुश्ती अकादमी, नरेला	कुश्ती
		आर्य समाज मंदिर, बांकनेर (चालू नहीं)	कुश्ती
3	हरियाणा	लाला दीवानचंद मॉडर्न रेसलिंग केन्द्र, झज्जर	कुश्ती
		चौ. भरत सिंह मेमोरियल खेल विद्यालय, निडानी	कुश्ती
		कैप्टन राम करण एथलेटिक्सशाला, रोहतक	कुश्ती
		शहीद भगत सिंह अखाड़ा, मिर्चपुर	कुश्ती
		विकास पहलवान एथलेटिक्सशाला, रोहतक	कुश्ती
4	मध्य प्रदेश	श्री अच्युतानंद गुरु एथलेटिक्सशाला, उज्जैन	कुश्ती
		श्री बिंदा गुरु अखाड़ा, इंदौर	कुश्ती
		देशवाली समाज अखाड़ा, उज्जैन	कुश्ती
5	महाराष्ट्र	सरकारी कुश्ती केंद्र, कोल्हापुर	कुश्ती
		गुलसाची तालीम अखाड़ा, पुणे	कुश्ती
		हर हर महादेव, धुले	कुश्ती
		जय शिव रे एजुकेशन सोसाइटी, कोल्हापुर	कुश्ती
		जोग महाराज एथलेटिक्सशाला, पुणे	कुश्ती
		किशनवीर अखाड़ा, सतारा	कुश्ती
		क्रीडा विकास एथलेटिक्समंडल, सांगली	कुश्ती
		एमएन देशमुख आर्ट्स साइंस कॉलेज, अहमदनगर	कुश्ती
		कोल्हापुर जिला राष्ट्रीय तालीम केंद्र	कुश्ती

		एनएल बलकवाडे एथलेटिक्सशाला, नासिक	कुश्ती
		रंगनाथ मार्कंड क्रीडा और युवक मंडल, पुणे	कुश्ती
		वीर हनुमान कला क्रीडा, सांगली	कुश्ती
		विश्वात्मक जंगली महाराज कुश्ती केंद्र, अहमदनगर	कुश्ती
		मामासाहेब मोहोल कुश्ती अखाड़ा, पुणे	कुश्ती
6	पंजाब	बाबा शेख फरीद कुश्ती अखाड़ा, फरीदकोट	कुश्ती
		पद्म श्री करतार सिंह अखाड़ा, अमृतसर	कुश्ती
		गुलजार सिंह कुश्ती अखाड़ा, जीरकपुर (चालू नहीं)	कुश्ती
7	राजस्थान	लव कुश अखाड़ा, भीलवाड़ा	कुश्ती
		राजकीय सरदार हायर सेकेंडरी विद्यालय, कोटपुतली (चालू नहीं है)	कुश्ती
		राजकीय बालिका माध्यमिक विद्यालय, बानसूर (चालू नहीं)	कुश्ती
		गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी विद्यालय, बानसूर (चालू नहीं है)	कुश्ती
		गवर्नमेंट आदर्श सीनियर विद्यालय, शाहपुर (चालू नहीं है)	कुश्ती
		गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी विद्यालय, मरधा (चालू नहीं है)	कुश्ती
		गवर्नमेंट सीनियर सेकेंडरी विद्यालय, सुंदरपुर (चालू नहीं है)	कुश्ती
		सरकारी सीनियर सेकेंडरी विद्यालय, टस्कोटा (चालू नहीं है)	कुश्ती
8	उत्तर प्रदेश	गुरु गया सेठ, वाराणसी	कुश्ती
		चौधरी महावीर सिंह, गाजियाबाद	कुश्ती
		मेघू पहलवान एथलेटिक्सशाला, वाराणसी	कुश्ती
		सत्यनारायण सिंह खेल विकास संस्थान, मिर्जापुर	कुश्ती
		बचन सिंह अखाड़ा, मुजफ्फरनगर	कुश्ती
		आर्य एथलेटिक्सशाला, छपरौली, बागपत	कुश्ती
		राष्ट्रीय कॉलेज, शाहपुर, मुजफ्फरनगर	कुश्ती

\*\*\*\*\*